ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 13 ноября 2018 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО7, его защитника-адвоката Степаненко Т.П., представившей удостоверение № 2948 и ордер № 191905 Лобненского филиала МОКА от 05.09.2018 г., с участием помощников прокурора города Лобни Московской области Мосейченко Н.С., ФИО8 и ФИО9, при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО7, иные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере неопределенному кругу лиц, целью которого было извлечение материальной выгоды от незаконной реализации указанного наркотического средства, в неустановленное следствием время, но не позднее 27 июня 2017 года, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин).

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо должно было приобретать наркотическое средство, сообщать ФИО7 о нахождении тайников-закладок и расплачиваться с ним денежными средстваи или оставшейся частью наркотического средства за помещение в тайники свертков с наркотическим средством на территории г. Лобня Московской области, а ФИО7, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был получать свертки с наркотическим средством, раскладывать их с целью сбыта в тайники на территории г. Лобня Московской области и сообщать о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. 

Во исполнение своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо не позднее 27 июня 2018 года, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 14,98 грамма, расфасованное в 15 полимерных свертках массой: объект № 1 – 0,9 гр., объект № 2 –0,96 гр., объект № 3 –1,01 гр., объект № 4 - 1,05 гр., объект № 5 - 0,96 гр., объект № 6 - 0,98 гр., объект № 7 – 0,98 гр., объект № 8 - 0,95 гр., объект № 9 – 1,02 гр., объект 10 – 1,02 гр., объект № 11 – 0,99 гр., объект № 12 – 1,03 гр., объект № 13 – 1,01 гр., объект № 14 – 1,06 гр., объект № 15 – 0,97 гр., которое через тайник, расположенный по адресу: 

<

...>, не позднее 27 июня 2018 года, в неустановленное следствием время, передало ФИО7 для последующего сбыта.

Получив информацию от неустановленного следствием лица о месте нахождения наркотического средства, ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь у дома № 14 по ул. ФИО10 г. Лобня Московской области 27 июня 2018 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 20 минут, изъял из тайника 15 полимерных свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 14,98 грамма, которые он путём тайников-закладок намеревался незаконно сбыть на территории г. Лобни Московской области.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 14,98 грамма, то есть в крупном размере, до конца ФИО7 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 27 июня 2018 года, в 13 часов 20 минут, между домами 6 и 10 по ул. ФИО10 г. Лобня Московской области, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по г.о. Лобня, расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 5 А, где в период времени с 13 часов 35 мин до 14 часов 27 июня 2018 года, в ходе проведения его личного досмотра, в правом наружном кармане спортивной кофты, одетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет LD, внутри которой находились 15 полимерных свертков с наркотическим средством героин общей массой 14,98 гр., которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества») и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении данного преступления признал в полном объеме, согласившись с предъявленным ему обвинением, при этом сообщил, что действительно через тайник-закладку получил от мужчины по имени «Макс» наркотическое средство героин для их последующего сбыта. 

Данные показания подсудимого полностью согласуются и с его показаниями на стадии предварительного расследования по делу на л.д. 151-154, в ходе которых он указал, что с декабря 2017 года он периодически, путем инъекций, употреблял наркотическое средство героин, который приобретал у лица таджикской национальности по имени «Макс», занимавшегося сбытом «героина» мелкими париями по 1-2,5-5 грамм по средствам закладок в различных местах в г. Лобня Московской области. Номера телефонов «Макса» +№. Схема сбыта выглядела следующим образом: он звонил «Максу» по вышеуказанному номеру и договаривался с ним о приобретении у него наркотического средства – героин массой 2,5 грамма, затем он перечислял на его «Киви Кошелек» денежные средства в размере 1800 рублей, далее «Макс» указывал ему место закладки. 26.06.2018 года ему на мобильный телефон позвонил «Макс» и предложил стать закладчиком наркотического средства «героин». Поскольку он нигде не работал, а денежные средства на героин и на средства существования ему были нужны, он ответил согласием. Макс сказал, что позвонит на следующий день и скажет адрес закладки с наркотическим средством. С «Максом» у него договоренности о том, сколько он заработает денег на закладках наркотика, не было, так как данный вопрос они должны были с ним обсудить позже. 27.06.2018 года, в дневное время, ему снова позвонил «Макс» и спросил, не передумал ли он быть закладчиком, на что он ответил, что нет. Макс сказал, что сейчас пришлет ему адрес закладки. Через некоторое время пришло СМС-сообщение от Макса с текстом «ФИО10 д. 14 п.1 слева окно ВАЗ 21099 г/н 625 бревно, под ним пачка ЛД». Он прошел в сторону дома 14 по ул. ФИО10 г. Лобня. В указанном Максом месте, под бревном, он обнаружил пачку из-под сигарет «ЛД» с веществом внутри и положил ее в карман куртки, а затем пошел в сторону своего дома. Закладок с наркотическим средством – героин он не успел сделать, так как на пешеходной дорожке между домами 10 и 6 по ул. ФИО10 к нему подошли сотрудники полиции и сказали, что он подозревается в хранении наркотических средств и им необходимо провести его личный досмотр, на что он согласился. Они сели в служебный автомобиль и поехали в сторону ОМВД России по г.о. Лобня. В одном из служебных кабинетов, перед началом его личного досмотра, ему и понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудником полиции ему был задан вопрос, имеет ли он при себе наркотические или психотропные вещества, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Далее, в ходе его личного досмотра, в правом наружном кармане спортивной кофты, одетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «ЛД» с 15 свертками из полимерного материала с веществом внутри каждого. Пачка из-под сигарет «ЛД» с 15 свертками с веществом, была упакована в бумажный конверт, конверт был опечатан, на конверте все участвующие лица расписались. Далее, в ходе его личного досмотра, в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 6S» с сим картой «Мегафон» внутри него. Данный мобильный телефон также был упакован в бумажный конверт и опечатан. По факту обнаруженных у него свертков, он пояснил, что в них находится наркотическое средство – героин, которое принадлежит ему, телефон «Айфон 6S» также принадлежит ему. В ходе производства его личного досмотра от него и участвующих лиц замечаний не поступило. По вышеуказанным фактам был составлен протокол его личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра мобильного телефона «Айфон 6S» были обнаружены СМС-сообщения от абонента №, а именно: 1. «ФИО10 14, п.1 слева окно ВАЗ 21099 г/н 625 бревно, под ним пачка «ЛД»; 2. «брат пиши адреса, а то люди ждут, делай не близко друг от друга»; 3. «брат где адрес они договорились один сразу потом другие». Кроме этого, в папке «Фото» обнаружен скриншот, где имелась переписка с абонентом, записанным как - Макс Таджик. По факту обнаруженных у него СМС-сообщений, он пояснил, что это переписка с лицом таджикской национальности по имени «Макс», который указал ему место и адрес закладки наркотического средства – героин, которое он впоследствии забрал в виде 15-ти свертков и должен был разложить свертки в тайники, а ему сообщить адреса закладок. Далее он, понятые и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...>, где было произведено его задержание, а именно между домом 6 и домом 10 по ул. ФИО10 г. Лобня. Затем он, понятые и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...>, где с торца данного дома со стороны подъезда № 1, под бревном, он указал на место, где обнаружил пачку из-под сигарет «ЛД» с 15 свертками внутри. В процессе общения, он моральному, физическому и психологическому давлению со стороны сотрудников полиции не подвергался, ценные вещи у него не изымались, мобильный телефон и пачка из-под сигарет «ЛД» с 15 свертками у него были изъяты согласно протокола личного досмотра. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей оперуполномоченные ОНК ОМВД Росси по г.о. Лобня ФИО1 и ФИО2, каждый в отдельности, суду показали, что примерно 20 июня 2018 года, в ОНК ОМВД России по г. Лобня поступила оперативная информация о том, что местный житель - неустановленный мужчина по имени А., занимается хранением и сбытом наркотических веществ на территории г. Лобня. Также по информации им было известно, что 27 июня 2018 года данное лицо должно было получить наркотические средства для последующего сбыта, у неустановленного мужчины таджикской национальности по имени «Макс». 00.00.0000 они совместно с сотрудником ОНК ФИО3 проводили оперативно-профилактические мероприятия по ОПО «Анаконда», «ФИФА-2018» и проверке информации о хранении и сбыте наркотических средств мужчиной по имени А.. Примерно в 13 часов 20 минут, находясь около дома № 6 по ул. ФИО10 г. Лобня Московской области, между домами № 6 и № 10 ими был замечен мужчина, похожий по описанию, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и шел быстрым шагом. Они незамедлительно подошли к мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в хранении наркотических средств и ему необходимо проследовать вместе с ними в ОМВД России по г.о. Лобня для проведения личного досмотра. Мужчина согласился и они на служебном автомобиле проследовали в ОМВД России по г.о. Лобня, где ФИО1, пригласил двух мужчин для участия в качестве понятых при личном досмотре гражданина. Доставленный мужчина предъявил паспорт на имя ФИО7 Далее ФИО1 перед началом личного досмотра ФИО7 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и задал ФИО7 вопрос, имеет ли тот при себе наркотические или психотропные вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также имущество, добытое преступным путем, на что ФИО7 ответил, что при себе подобных вещей у него нет. После чего ФИО1 начал личный досмотр ФИО7, а ФИО2 осуществлял фотосъемку. В ходе досмотра, в правом кармане кофты, надетой на ФИО7, была обнаружена пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находились 15 свертков с порошкообразным веществом внутри. ФИО7 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – героин, которое он хранил для того, чтобы сделать закладки на территории г. Лобня для дальнейшей продажи неизвестным лицам. Данная пачка из-под сигарет с 15 свертками с веществом были изъяты, упакованы в конверт, который был опечатан печатью ОМВД России по г.о. Лобня, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц. Также в левом кармане кофты у ФИО7 был обнаружен мобильный телефон Айфон 6 S с сим – картой «Мегафон» ФИО7 пояснил, что данный мобильный телефон с сим-картой принадлежат ему. Телефон с сим-картой были также изъяты и упакованы в конверт. По данному факту ФИО1 был составлен протокол личного досмотра ФИО7, в котором все присутствующие расписались. При проведении личного досмотра ФИО7 от участвующих лиц замечаний не поступало, все действия ФИО7 были добровольны, никакого давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Далее ФИО3 с участием ФИО7 и понятых, был проведен осмотр изъятого у него мобильного телефона. При этом ФИО2 с ФИО1 не присутствовали при осмотре телефона, однако после произведённого досмотра от ФИО3 им стало известно, что в телефоне, изъятом у ФИО7, были обнаружены СМС-сообщения от неустановленного мужчины «Макс» о том, чтобы ФИО7 помог ему сбыть изъятые свертки с наркотическим средством. 

ФИО2 суду также пояснил, что после осмотра ФИО3 изъятого у ФИО7 мобильного телефона, последний пояснил, что хочет показать место, где он был задержан сотрудниками полиции, а также место, где он приобрел 15 свертков с наркотическим средством – героин для дальнейшего сбыта. После этого он (Чобан) и ФИО3, а также ФИО7 и те же понятые, которые участвовали в личном досмотре, по указанию ФИО7 подъехали к дому № 10 по ул. ФИО10 г. Лобня Московской области, где ФИО7 указал на участок местности, расположенный на пешеходной дорожке между домами № 6 и № 10 по ул. ФИО10 г. Лобня Московской области, при этом пояснив, что на данном участке местности он 27.06.2018 года был задержан сотрудниками полиции. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. При проведении осмотра от ФИО7 замечаний не поступало, все его действия были добровольны, никакого давления на него не оказывалось. В ходе осмотра ничего не изымалось. После этого он, ФИО3, ФИО7 и те же понятые, по указанию ФИО7, направились к дому № 14 по ул. ФИО10 г. Лобня Московской области, где ФИО7 указал на участок местности, расположенный с торца дома № 14, вблизи подъезда № 1, где лежало бревно и пояснил, что под данным бревном 27.06.2018 года, примерно в 13 часов 05 минут, он обнаружил изъятую у него пачку из-под сигарет с 15 свертками с наркотическим средством – героин. По данному факту им также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Затем, ФИО7 был доставлен в ЛЦГБ, где у него был взят анализ мочи для определения наличия у него в моче наркотических средств и психотропных веществ. 

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные изложенным выше показания по обстоятельствам задержания и личного досмотра ФИО7, а также досмотра изъятого у него мобильного телефона. 

Как следует из рапортов об обнаружении признаков преступления от 27.06.2018г., сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Лобня ФИО2, ФИО1 и ФИО3, в ходе оперативно-профилактических мероприятий по ОПО «Анаконда», а также в связи с проведением профилактических мероприятий связанных с «ФИФА-2018», 27 июня 2018 года, между домами №№ 6 и 10 по ул. ФИО10 г. Лобня Московской области, был остановлен ФИО7, у которого в ходе проведения личного досмотра была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «ЛД», внутри которой находилось 15 полимерных свертков, перемотанных липкой лентой с веществом внутри каждого, а также мобильный телефон «Айфон 6S». 

Согласно справке об исследовании № 359 от 27.06.2018 г., в составе предоставленных на исследование веществ массой 0,99 гр., 0,96 гр., 1,01 гр., содержится наркотическое средство героин.

Свидетель ФИО4 суду показал, что 27 июня 2018 года, примерно 13 часов 30 минут, он находился в ОМВД России по г. Лобня по поводу получения от него сотрудником полиции объяснения по факту сделанного им обращения. Находясь возле дежурной части, к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого в проведении личного досмотра, на что он согласился. После этого они с сотрудником полиции и вторым понятым мужчиной прошли в служебный кабинет, где находился еще один сотрудник полиции и незнакомый ему мужчина, который, как потом стало известно, был досматриваемый ФИО7 Перед началом личного досмотра ему, второму понятому и ФИО7 были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО7, имеет ли он при себе наркотические или психотропные вещества, на что ФИО7 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО7, в правом наружном боковом кармане спортивной кофты, надетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «ЛД» внутри которой находились 15 свертков из полимерного материала, с веществом внутри каждого из них. Данная пачка из-под сигарет «ЛД» с 15 свертками с веществом была упакована в бумажный конверт и опечатана. После этого, в ходе личного досмотра, в левом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 6S» с сим-картой внутри него. Данный мобильный телефон был также упакован в бумажный конверт и опечатан в их присутствии. Затем в этом же кабинете в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и ФИО7, сотрудник полиции осмотрел мобильный телефон марки «Айфон 6S», который был обнаружен в ходе личного досмотра у ФИО7, где были выявлены СМС-сообщения. После этого он, второй понятой, ФИО7 и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...>, где было произведено задержание ФИО7, а также проехали по адресу: 

<

...>, где ФИО7 указал на место, где он обнаружил пачку из-под сигарет «ЛД» с 15 свертками внутри. В ходе осмотров были составлены соответствующие протоколы, в котором все участвующие лица расписались.

Аналогичные по содержанию показания были даны на стадии предварительного расследования по делу свидетелем ФИО5, чьи показания были оглашены судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Согласно протокола личного досмотра с фототаблицей от 27.06.2018 года, у ФИО7 в правом наружном боковом кармане одетой на нем кофты обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находилось 15 свертков с порошкообразным веществом внутри. Также в левом боковом кармане кофты, одетой на ФИО7, обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 6S.

Как следует из протоколов осмотров места происшествия с фототаблицами от 27.06.2017г., осмотрены участок местности по адресу: 

<

...> между домами 6 и 10, а также участок по адресу: 

<

...>., где ФИО7 указал на место обнаружения им закладки.

По заключению эксперта №12/722 от 16.07.2018 г., в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты1-15), изъятых в ходе личного досмотра ФИО7, содержится наркотическое средство героин. Масса веществ составила: объект 1 – 0,97 гр.; объект 2 - 0,94 гр.; объект 3 - 0,99 гр.; объект 4 - 1,05 гр.; объект 5 - 0,96 гр.; объект 6 - 0,98 гр.; объект 7 - 0,98 гр.; объект 8 - 0,95 гр.; объект 9 - 1,02 гр.; объект 10 - 1,02 гр., объект 11 - 1,99 гр., объект 12 - 1,03 гр., объект 13 - 1,01 гр., объект 14 - 1,06 гр., объект 15 - 0,97 гр. 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 предметы осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра изъятого у ФИО7 мобильного телефона «Айфон 6S», при просмотре СМС-сообщений от номера абонента + №, имеются сообщения следующего содержания: «Калиниа 14, п. 1 слево окно ваз 21099 г/н 625 бревно, под ним пачка лд», «брад пиши адриса а то люди ждут толька делай не близка друг друга», «Брад где адрес мы говорилис адин сразу патом другие». Кроме этого, в папке «Фото» имеется скриншот экрана телефона, где имеется переписка с неким «Макс Тдж» следующего характера: «Падними минуту, падними минуту памочнада брат»; «№ кар сберабанк, ленина 23, п1 справо подвал. На 1-ой опоре крыши»; «ФИО10 14, п. 1 слево окно ваз 21099 г/н 625 бревно, под ним пачка лд».

Допрошенная судом в качестве свидетеля гражданская супруга ФИО6 суду показала, что совместно с ФИО7 проживают с октября 2015 года, имеют дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО7 характеризует, как доброго, заботливого и отзывчивого человека, помогает ей по хозяйству, принимает участие в воспитании дочери. Поскольку она не работает и является сиротой, они с дочерью полностью находятся на обеспечении ФИО7

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1460 от 17.07.2018 г. ФИО7 во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал какого-либо психического расстройства, во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков наркомании не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Оценивая данное заключение экспертов, суд признает его достоверным, научно обоснованным, данным высококвалифицированными специалистами, в связи с чем основывает на нем свое решение, а ФИО7 признает вменяемым и ответственным за содеянное.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступного деянии полностью установленной и доказанной.

Об умысле подсудимого на покушение к сбыту наркотического средства, помимо указанных выше доказательств, прямо свидетельствуют и значительный объем обнаруженных в процессе личного досмотра ФИО7 наркотических средств, их предварительную расфасовку по дозам, что дает суду основание полагать, что изъятые и обнаруженные в процессе указанных следственных действий наркотические средства предназначались именно к их последующему сбыту.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО7, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение указанных действий, получив путем изъятия из тайника – закладки 27 июня 2018 года, расположенного у дома № 14 по ул. ФИО10 г. Лобня Московской области, для последующего сбыта, расфасованное в 15 свертков наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой, соответственно: объект № 1 – 0,99 гр., объект № 2 –0,96 гр., объект № 3 –1,01 гр., объект № 4 - 1,05 гр., объект № 5 - 0,96 гр., объект № 6 - 0,98 гр., объект № 7 – 0,98 гр., объект № 8 - 0,95 гр., объект № 9 – 1,02 гр., объект 10 – 1,02 гр., объект № 11 – 0,99 гр., объект № 12 – 1,03 гр., объект № 13 – 1,01 гр., объект № 14 – 1,06 гр., объект № 15 – 0,97 гр., а всего общей массой 14,98 грамм, что суд относит к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 14,98 грамм до конца ФИО7 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 13 часов 20 минут тех же суток был задержан сотрудниками полиции между домами №№ 6 и 10 по ул. Комиссара ФИО11 г. Лобня Московской области, а в ходе проведенного его личного досмотра в ОМВД России по г.о. Лобня, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом 5 А, у ФИО7 было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), суд эти его действия квалифицирует по ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В то же время оснований к применению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО7 трудоустроен, по месту работы и жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности считается не привлеченным, оказывает материальную поддержку своей семье.

Данные обстоятельства в совокупности с поведением подсудимого после совершенного преступления суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, а также считает возможным не применять к нему дополнительное наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку ФИО7 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет ему местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Так как ФИО7 16.05.2017г. приговором мирового судьи судебного участка № 295 Лобненского судебного района Московской области был осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 160 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год, при этом наказание им не отбыто, суд окончательное наказание ФИО7 назначает по правилам ст. 70 УК РФ - путем полного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору мирового судьи от 16.05.2017 г. из расчета в соответствии с ч. 1 ст. 71 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ст. 70 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 295 Лобненского судебного района Московской области от 16.05.2017 г., окончательное наказание ФИО7 назначить в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 20 (двадцать) дней в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с 13 ноября 2018 года, зачтя при этом срок нахождения осужденного под стражей в связи с данным делом с 27.06.2017г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. «б» п. 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Меру пресечения ФИО7 – заключение под стражу – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в учреждении ИЗ-50/12 г. Зеленограда. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: телефон марки Айфон 6S – передать по принадлежности родственникам ФИО7; конверт, внутри которого находится пачка из-под сигарет марки LD, 15 свёртков с наркотическим средством героин общей массой 14,62 грамм и 15 первоначальных упаковок – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу:

В.Е. Чекушкин